Tal omissão compromete a regularidade e a segurança jurídica do certame, uma vez que a Lei Complementar nº 123/2006, em seu art. 3º, §4º, estabelece que o
Simples Nacional se aplica apenas às microempresas e empresas de pequeno porte com receita bruta anual de até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil
reais).

A celebração de novos contratos com o Poder Público pode levar essas empresas a ultrapassar o limite legal, acarretando o desenquadramento do regime
simplificado e, consequentemente, impactos tributários diretos sobre a execução contratual, inclusive na formação de preços e no equilíbrio econômico-financeiro